

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**CNPJ:** 82.892.373/0001-89  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.:** 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 81/2021 - PR**

**Processo Administrativo:** 81/2021  
**Processo de Licitação:** 81/2021  
**Data do Processo:** 24/09/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 8 de Outubro de 2021, às 10:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 737/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 81/2021, Licitação nº 81/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**LOTE: 1**

**Participante: 9912 - KLEBER DE MOURA DALABONA E CIA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Régua 30cm em poliestireno cristal, conf. anexo I	UND	3.010,00	WALEU	0,0000	4,50	13.545,00
2	LAPIS DE COR	CXA	3.440,00	WORLD MASTER	0,0000	16,00	55.040,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES	CXA	39,00	PAPER MATE	0,0000	90,00	3.510,00
4	Caneta esferográfica - corpo transparente, hexagonal. Ponta média de metal de 1.0mm com esfera de tungstênio. Cor preta - cx com 50 unidades.	CX	39,00	PAPER MATE	0,0000	90,00	3.510,00
5	Borracha plástica branca com capa protetora Altura 1,50 Cm, Largura 4,50 cm, Profundidade 2,50 Cm,. Apresentar amostra.	UND	3.440,00	MERCUR	0,0000	4,00	13.760,00
6	APONTADOR COM DEPÓSITO	UND	3.440,00	WORLD MASTER	0,0000	12,00	41.280,00
7	LAPIS PRETO HEXAGONAL HB Nº2	CX.	430,00	FABER	0,0000	12,00	5.160,00
8	LAPIS GRAFITE JUMBO (CONF. ESPECIFICAÇÕES EDITAL)	CX	346,00	FABER	0,0000	29,00	10.034,00
9	Cola Líquida 90, não tóxica, conf. anexo I	UND	3.440,00	3M	0,0000	7,00	24.080,00
10	MASSA DE MODELAR COM 12 CORES( CONFORME ESPECIFICAÇÃO E ANEXO)	CX	2.150,00	ACRILEX	0,0000	5,00	10.750,00
11	GIZ DE CERA JUMBO ( CONFORME EDITAL)	CX	2.580,00	TRIS	0,0000	6,90	17.802,00
12	TINTA GUACHE 6 CORES (CONFORME EDITAL)	CX	3.440,00	ACRILEX	0,0000	7,80	26.832,00
13	TESOURA ESCOLAR - Com pontas arredondadas, lâmina em aço inox, cabo anatômico revestido internamente com material emborrachado para facilitar o uso e proporcionar maior conforto, lâmina com tratamento anti-ferrugem, comprimento total (lâmina +cabo) de aprox.13cm, lâmina com espessura de aprox. 1,5mm, cabo plástico inteiro até o parafuso de união das lâminas garantindo maior durabilidade.	UND	3.440,00	TRIS	0,0000	12,00	41.280,00
14	CANETINHA HIDROGRAFICA(CONFORME EDITAL)	CX	3.440,00	WORLD MASTER	0,0000	27,00	92.880,00
15	COMPASSO ESCOLAR (CONFORME EDITAL)	UND	860,00	WALEU	0,0000	8,02	6.897,20

**Total do Participante -----> 366.360,20**

**LOTE: 2**

**Participante: 10384 - RSUL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS, conf. esp.anexo I	UND	3.440,00	NEOMUNDI	0,0000	5,10	17.544,00
17	Caderno de desenho e cartografia, conf. esp. anexo I	UND	3.440,00	NEOMUNDI	0,0000	8,55	29.412,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 81/2021 - PR**

**CNPJ:** 82.892.373/0001-89  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.:** 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

**Processo Administrativo:** 81/2021  
**Processo de Licitação:** 81/2021  
**Data do Processo:** 24/09/2021

Folha: 2/3

**LOTE: 2**

**Participante: 10384 - RSUL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CADERNO UNIVERSITÁRIO PAUTADO, COM 200 FIS, conf. anexo I	UND	2.580,00	NEOMUNDI	0,0000	10,47	27.012,60
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>73.968,60</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 9912 - KLEBER DE MOURA DALABONA E CIA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
19	Régua 30cm em poliestireno cristal, conf. anexo I	UND	490,00	WALEU	0,0000	4,50	2.205,00
20	LAPIS DE COR	CXA	560,00	WORLD MASTER	0,0000	16,00	8.960,00
21	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES	CXA	6,00	PAPER MATE	0,0000	90,00	540,00
22	Caneta esferográfica - corpo transparente, hexagonal. Ponta média de metal de 1.0mm com esfera de tungstênio. Cor preta - cx com 50 unidades.	CX	6,00	PAPER MATE	0,0000	90,00	540,00
23	Borracha plástica branca com capa protetora Altura 1,50 Cm, Largura 4,50 cm, Profundidade 2,50 Cm,. Apresentar amostra.	UND	560,00	MERCUR	0,0000	4,00	2.240,00
24	APONTADOR COM DEPÓSITO	UND	560,00	WORLD MASTER	0,0000	12,00	6.720,00
25	LAPIS PRETO HEXAGONAL HB Nº2	CX.	70,00	FABER	0,0000	12,00	840,00
26	LAPIS GRAFITE JUMBO (CONF. ESPECIFICAÇÕES EDITAL)	CX	56,00	FABER	0,0000	29,00	1.624,00
27	Cola Líquida 90, não tóxica, conf. anexo I	UND	560,00	3M	0,0000	7,00	3.920,00
28	MASSA DE MODELAR COM 12 CORES( CONFORME ESPECIFICAÇÃO E ANEXO)	CX	350,00	ACRILEX	0,0000	5,00	1.750,00
29	GIZ DE CERA JUMBO ( CONFORME EDITAL)	CX	420,00	TRIS	0,0000	6,90	2.898,00
30	TINTA GUACHE 6 CORES (CONFORME EDITAL)	CX	560,00	ACRILEX	0,0000	7,80	4.368,00
31	TESOURA ESCOLAR - Com pontas arredondadas, lâmina em aço inox, cabo anatômico revestido internamente com material emborrachado para facilitar o uso e proporcionar maior conforto, lâmina com tratamento anti-ferrugem, comprimento total (lâmina +cabo) de aprox.13cm, lâmina com espessura de aprox. 1,5mm, cabo plástico inteiriço até o parafuso de união das lâminas garantindo maior durabilidade.	UND	560,00	TRIS	0,0000	12,00	6.720,00
32	CANETINHA HIDROGRAFICA(CONFORME EDITAL)	CX	560,00	WORLD MASTER	0,0000	27,00	15.120,00
33	COMPASSO ESCOLAR (CONFORME EDITAL)	UND	140,00	WALEU	0,0000	8,02	1.122,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>59.567,80</b>

**LOTE: 4**

**Participante: 10384 - RSUL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS, conf. esp.anexo I	UND	560,00	NEOMUNDI	0,0000	5,10	2.856,00
35	Caderno de desenho e cartografia, conf. esp. anexo I	UND	560,00	NEOMUNDI	0,0000	8,45	4.732,00
36	CADERNO UNIVERSITÁRIO PAUTADO, COM 200 FIS, conf. anexo I	UND	420,00	NEOMUNDI	0,0000	10,47	4.397,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>11.985,40</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>511.882,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 81/2021 - PR**

**CNPJ: 82.892.373/0001-89**  
**PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01**  
**C.E.P.: 88190-000 - Governador Celso Ramos - SC**

**Processo Administrativo: 81/2021**  
**Processo de Licitação: 81/2021**  
**Data do Processo: 24/09/2021**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Governador Celso Ramos, 8 de Outubro de 2021

**COMISSÃO:**

MARIANA DE SOUZA FERNANDES - ..... - Pregoeiro(a)  
ALEX SANDRO VALADARES PINTO - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ALESSANDRA LINDAURETE DOS SANTOS - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ANGELA PEREIRA - ..... - MEMBRO DE APOIO  
ANA PAULA BITENCOURT DA COSTA - ..... - MEMBRO DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

KLEBER DE MOURA DALABONA - ..... - Representante  
LEANDRO GEREMIAS - ..... - Representante  
EDVALDO VILHA DO LAGO - ..... - Representante